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Anotace

JEBAVÁ, Anna, Palácová architektura Kréty v období minojské kultury, Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021, s. 135.

Práce bude věnována lokalitám palácové kultury v období minojské Kréty. Lokality

budou vybrány z různých geografických oblastí a časových období. Zaměřím se na

jejich architektonický styl, strukturu, jednotlivé podobnosti nebo odlišnosti, na jejich

funkci a případný vliv z Blízkého východu. Pokusím se vysvětlit, jak se podoba

palácové architektury formovala s ohledem na ekonomický, společenský a

architektonický vývoj. Pokusím se také vyhodnotit možné kontakty Kréty na základě

znalostí o námořní plavbě (experiment, model, záznamy počasí). Palácová architektura

je neodmyslitelně spjatá s územím Kréty a tímto ji proslavila. První a zároveň největší a

nejvýznamnější paláce vznikly už v období 1900-1700 př. n. l. Tento typ staveb se zde

udržuje a staví až do zániku minojské civilizace na Krétě. Prvky palácové architektury

mimo velkých paláců se také projevovaly i v městské zástavbě v procesu tzv.

palacizace.
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Thesis.

This work will be devoted to the localities of the palace culture in the period of Minoan

Crete. The location will be selected from different geographical areas and time periods.

I will focus on their architectural style, structure, individual similarities or differences,

their function and possible influence from the Middle East. I will try to explain how the

form of palace architecture was shaped with regard to economic, social and architectural

development. I will also try to evaluate the possible contacts of Crete on the basis of

knowledge about sea navigation (experiment, model, weather records). The palace

architecture is inseparably linked to the territory of Crete and thus made it famous. The

first, the largest and the most important palaces were built in the period 1900-1700 BC.

This type of buildings maintains on Crete and is built until the end of Minoan

civilization in Crete. Elements of palace architecture outside the large palace are also

reflected in the urban development in the process of so-called Palatialization.
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Úvod

Minojskou Krétu většina automaticky spojí s palácovými stavbami, především tím

nejznámějším palácem v Knossu. Tento typ architektury je tak s Krétou neodmyslitelně

spjatý. Kromě Knossu existují ale i jiné lokality, které nám dokládají stavbu paláců,

někdy možná i v lepším stavu než právě Knossos. Jedná se o stavby z období druhých

paláců, které na těchto lokalitách vidíme z období 1750-1490 př. n. l. První paláce, které

zde stály před nimi, dokumentují povětšinou jen kusé nálezy. Druhé paláce jistě

navazují na architektonickou tradici svých předchůdců a v lecčem ji ještě zdokonalily,

ale právě na jejich roli ve společnosti a hodnocení jejich charakteru, se pohlíží odlišně,

jednak z důvodu určité proměny společenství mezi těmito dvěma obdobími. S érou

druhých paláců se objevuje velice důležitý prvek palacizace, kdy architektonické znaky

paláců přebírají městské domy, přičemž některé jsou schopné svoji propracovaností jistě

palácům konkurovat. Minojci nebyli jen schopní řemeslnici a stavitelé, ale také

mořeplavci, s rozsahem kontaktům až do dalekých civilizací jako Egypt, to nám dokládá

především hmotná kultura. Prosperující období Kréty končí zničením druhým paláců

a následným obnovením paláce jen Knossu pod poněkud jiným režimem, přičemž

následuje v podstatě jen úpadek ostrova.

První kapitola nám poskytne vhled do dějin Kréty a jejího uspořádání a aspektů,

které jsou nezbytné k pochopení komplexnosti ostrova a jeho civilizace, jejíž znaky

hrály důležitou roli při samotném vývoji nejen architektury. Cílem první kapituly tak

bude poskytnout informace o historii bádání zaměřující se na minojské období, jak ve

světovém, tak v českém prostředí. Následuje menší exkurz do historie osídlení ostrova

a její důležitosti v historickém vývoji. S Krétou je nedomyslitelně spjat Artur Evans

a jeho přispění k rozvoji minojské archeologii a terminologii. S minojskou civilizaci

máme také neodmyslitelně spjaté luštění písma, konkrétně lineárního písma A a B.

Věnovat se také budu v krátkosti hospodářství, bez kterého se žádná civilizace

neobejde, kam jsem zahrnula jak zemědělství, tak výrobu a řemesla. Podíváme se také

na uspořádání společnosti, co o ni dokážeme říci a na její součást v podobě náboženství

a jeho proměny.

S druhou kapitolou se podíváme na rozvoj námořní dopravy v egejském prostředí.

Jaké mohly panovat podmínky nebo jak daleký Kréta udržovala rozsah kontaktů,
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rozborem mořských proudů nebo záznamů o počasí. Tato část nám představí menší

exkurz, který se nám bude promítat do následujícího celku věnující se architektuře.

S architekturou se začneme seznamovat již od období neolitu, kde bude

vysvětleno, co pro ni bylo typické, jaké využívala znaky, v kontextu se společenským

vývojem. Ukázky staveb a architektury nám přinesou především příklady lokalit jako

Knossos, Trypiti, Petras nebo Malia. Takto se přesuneme až do konce předpalácového

období.

Velký předěl, kterého se bude týkat další část, je první palácové období a vznik

paláců na jednotlivých lokalitách. Co víme o jejich podobě, celkovém účelu? Představí

se lokality Knossos, Malia a Faistos. Prostor bude také ponechán rozvoji měst, jejich

podobě nebo prvcích, kde poslouží příklad města Gurnia.

Další kapitola v podobě druhým paláců nás upozorní na proměnu a podobu

palácových lokalit, z předchozí kapitoly, kde k nim přibude ještě lokalita Galatas a Kato

Zakros. V podrobném popisu bude představen palác v Knossu, ale důležitý prvek zde

figuruje především vzájemné porovnání paláců. Součástí se také stal trend palacizace,

který se rozvíjel po celém ostrově do městské zástavby, a s tím se podíváme také na

podobu měst.

Po zničení druhých paláců navážeme v podobě obnovy paláce v Knossu, proměnu

společnosti a architektury pod vedením nového režimu.

Poslední část se bude týkat období po zničení paláců a proměně architektury, na

co kladla důraz a úpadku společnosti, což se opět pokusí představit lokality jako Vronda

nebo Karphi.

Cílem je ukázat minojskou architekturu v jejím vývoj v rámci společenských

a ekonomických změn. Ukázat podobu a znaky architektury, také důležitost minojské

kultury pro rozvoj evropské kultury. Představit typické archeologické lokality týkající

se vývoje architektury. Po analýze námořních kontaktů, potom určit možnost přijímání

kulturních podnětů, s tím i samotné myšlenky koncepce paláců. Jedním z cílu je také

zvýšit povědomí o bohaté historii ostrova, jeho architektuře, upozornit na jiné památky

než nejznámější Knossos, také ukázat důležitost archeologie, jako oboru v oblasti

zkoumání minulosti a kultury.
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1. Minojská kréta

1.1. Vývoj bádání

Počátky geneze bádání o historii Kréty datujeme na přelom 19. a 20. století s prvními

archeologickými výzkumy. K jejím počátkům bezesporu patří Arthur Evans a jeho

objev paláce v Knosssu, s čímž souvisí významné postavení britských center pro

výzkum archeologie, která si drží své dominantní postavení dodnes.1 Svojí pozornost si

také zaslouží i jiná zahraniční centra – Paříž, New York, Sheffield, Louvain, ale

i samotné Řecko – Universities of Athens a Thessaloniki nebo Institute of

Mediterranean Studies.2

K dispozici máme řadu periodik a sborníků z konferencí a seminářů.3 Výzkum

pokračuje nejenom na archeologické úrovni,4 kde dochází ke specializaci např. na určité

časové období,5 regiony nebo jen nálezy keramiky, fresek nebo hrobek.6 S tím souvisí

i rozvoj interpretace společnosti, a její upořádání, běžného života,7 náboženského

života.8

Architekturu lze studovat z řady úhlů pohledu. Za výchozí bod popsání

architektury Knossu můžeme považovat Evansovo dílo.9 Rozhodně by se neměla

opomíjet mnohem pozdější práce Jamese Grahama.10 Technikou a materiálem se zabývá

J. Shaw.11 Tradiční pohled na architekturu a její proměny najdeme v publikacích např.

Louise Hitchcock a Donalda Preziosiho.12 Rovněž jsou k dispozici práce týkající se

1 British school of Athens
2 Jan DRIESSEN – Charlotte LANGOHR, Recent developments in the archeology ofMinoan Crete,

Pharos 20, č. 1, s. 97.
3 American Journal of Archaeology , Études Crétoises, Studies in Mediterranean Archaeology
4 Např. J. Shawm N. Platon, M. Tsipopoulou, G. Rethemiotakis

[…]


Minojců a Mykenců, jejichž prvky se na ostrově začínají šířit, nejenom prostřednictvím

přestavby paláce, nového freskového jazyka, ale i některé domy přebírají mykénské

prvky, které jsme do té doby mohli pozorovat jen na pevninském Řecku. V období

kolem 1200 př. n. l. po rozsáhlých katastrofách, které zničily ostrov, se opět navrací

trend lokálních individualit a útěk do dobře chránitelných oblastí.

S nástupem paláců, které jsou charakteristické svým plánem a prvky, nás napadá,

zda v důsledku rozsáhlých zámořských kontaktů a přejímání technik, nemohli najit také

inspiraci ke stavbě paláce. Tato myšlenka se skutečně nabízí s nálezy paláců na Blízkém

východě, které jsou často i starší, svým plánem dosti podobné a byly postavené pomocí

podobných technik a materiálů.

Na závěr můžeme říci, že architektura se stala integrální součástí formulující se

minojské identity, podílela se na jejím vzniku a dodnes ji určuje svou podobou

a charakterem.
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Seznam použitých termínů:

Dado: Dekorace spodní části zdi, která se liší zbytku.

Divadelní aréna (theatral Areas): Prostor nacházející se v blízkosti paláce, tvořený ze

stupňovitých výklenků k sezení. Využití těchto prostor se interpretuje různě – k čistě

zábavným účelům, náboženským procesím nebo politickým shromážděním.

Ortostaty: Stojící bloky, větší výšky než hloubky. Umístněné zpravidla ve spodní části

zdi.

Kouloura: Kruhová vydlážděná jáma, nacházející se u paláců na západním nádvoří.

Nejčastěji se interpretují jako cisterny nebo sýpky.

Krepidoma: Stupňovitá podezdívka.

Královská cesta (Royall road): Hlavní ulice v Knossu vedoucí k hlavnímu vchodu

paláce.

Lustral basin: Místnost zpravidla čtverečného půdorysu, se sníženou podlahou,

přístupnou po malém schodišti. Sloužila k náboženským rituálům nebo očistným

aktivitám.

Magazines: Skladištní prostory ve tvaru dlouhých úzkých místností, přístupných z jedné

chodby.

Minojská hala (Minoan hall): Zpravidla největší místnost v obytných prostorech paláce

nebo důmu, které přejímaly palácové znaky. Skládá se z několika částí – hlavní haly,

předsálí a světlíku. Samotná hlavní hala bývá oddělená dveřními příčkami.

Piano nobile: Označuje velké místnosti v patře.

Pier-and-door partition: Systém dveřních příček, které je možné otevírat a zavírat dle

potřeby.

Pillar crypt: Místnost nacházející se v přízemí s jedním nebo více centrálními pilíři.

Pithos: Velká hliněná zásobní nádoba s plastickou výzdobou.

Portikus: Zčásti uzavřený prostor, oddělený řadou střídající se sloupů a pilířů

Stoa: Krytá cesta, tvořená sloupy a jedné straně a zdí na druhé.
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Přehled periodizace:355

Vysvětlení zkratek:

EN: early neolithic = raný neolit

MN: middle neolitic = střední období neolitu

LN: late neolitic = mladý neolit

EM: early minoan = rané minojské období

MM: middle minoan = střední minojské období

LM: late minoan = pozdní období minojské

355 Podle: John McENROE, Architecture of Minoan Crete : constructing identity in the Aegean Bronze

Age, University of Texas Press 2010.

neolit aceramické období 7000-6000 př. l. n.

EN I 6000–5000 př. l. n.

EN II 5000–4500 př. l. n.

MN/LN 4500–4000 př. l. n.

LN/FN 4000–3000 př. l. n.

Rané předpalácové období EM I–EM IIB 3000–2200 př. l. n.

Pozdní předpalácové období EM III–MM IA 2200–1900 př. l. n.

Protopalácové období/první

paláce

MM IB–MM IIB 1900–1750 př. l. n.

Neopalácové období/druhé

paláce

MM III 1750–1700 př. l. n.

LM IA 1700–1580 př. l. n.

Období třetích paláců LM II–LM IIIA2 1490–1360 př. l. n

Po palácové období LM IIIA2–LM IIIB 1360–1200 př. l. n

LM IIIC LM IIIC 1200–1100 př. l. n
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Příloha 1:

Tabulka 1: Podíl dnů v měsíci vyjádřený v %, jde o dny umožnující plavbu díky vanutí větru ve směru plavby,údaje
ve sloupci „celkem” zahrnují také dny s bezvětřím

DATUM LOKALIZACE MĚŘENÍ

Santorini - Kréta Mélos - Kréta Pelopones - Kréta Karpathos - Kréta Kypr

CELKEM

CELKEM

CELKEM

CELKEM

CELKEM

červenec 2019 18 18 x 42 42 x 19 19 x 5 3 2 80

srpen 2019 29 29 x 67 67 x 10 10 x 6 6 x 37

září 2019 17 17 x 80 74 x 5 5 x 3 3 x 21

říjen 2019 26 20 6 61 48 x 13 10 x 9 9 x 89

listopad 2019 26 7 13 37 7 20 14 10 4 23 10 x 80

prosinec 2019 52 32 13 58 42 6 29 10 13 26 13 6 85

leden 2020 56 56 x 60 53 x 0 x x 30 27 3 73

únor 2020 48 34 14 34 34 x 10 10 x 17 14 3 77

březen 2020 32 22 10 46 26 10 0 x x 10 6 3 83

duben 2020 16 10 x 33 33 x 13 x 10 23 13 3 75

květen 2020 42 32 10 58 42 x 0 x x 16 16 x 66

červen 2020 3 3 x 27 27 x 24 18 3 13 13 x 77

červenec 2020 23 23 x 90 90 x 26 23 x 3 3 x 80

srpen 2020 16 16 x 81 78 x 19 19 x 0 x x 63
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