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Autorka si za téma bakalářské práce zvolila vyhodnocení palácové architektury období

minojské Kréty. Zaměřila se však nikoliv na nejznámější památku – palác Knossos, ale na

palácovou architekturu jako celek. Cíle, které si vytkla v úvodu práce, měly ukázat minojskou

architekturu v rámci společenských a ekonomických změn (s. 10), současně ukázat podobu a

znaky architektury, přesah minojské kultur, resp. její vliv v evropském měřítku. Z dalších

aspektů práce si autorka vytkla za cíl pojetí celkové myšlenkové koncepce paláců, včetně

poukázání na klíčové poznatky archeologie.

Bakalářskou práci rozdělila do osmi kapitol, které uvozuje úvod a zakončuje závěreční

shrnutí; následuje seznam literatury, termínů, přehled periodizace a přílohy včetně seznamu

vyobrazení. V první kapitole se Anna Jebavá zaměřila na přehled znalostí a představení

dosavadního bádání minojské Kréty. Kapitolu rozčlenila do devíti podkapitol, přičemž v první

z nich nastínila přehled o vývoji bádání (s. 11-12). Anna Jebavá zde upozornila na počátky

bádání již na přelomu 19. a 20. století, a spolu s tím i na dominantní význam britských

badatelů, krátce zmínila Arthura Evanse a jeho objev paláce na Knossu. Nevynechala ani jiná

evropská centra (kupř. Paříž nebo Institute of Mediterranean Studies). Současně upozornila na

různé přístupy badatelů z hlediska výzkumu architektury a její funkčnosti, poukázala rovněž

na výzkum technik či materiálů. Na závěr přidala přehled prací domácích badatelů, např.

Petra Pavúka, Tomáše Alušíka, Radomíra Tichého či Antonína Bartoňka (s. 12.).

V podkapitole 1.2. sledovala přehled vývoje osídlení (Historie osídlení)

s geografickým popisem lokací a jejich významu v egejské oblasti od doby bronzové.

Objektivně se snažila popsat klíčový význam zpracování kovů (bronzu a mědi) a upozornit na

specializovanou diferenciaci následné výrobní produkce. Rekapitulovala znalosti o

společenské diferenciaci, charakteru jednotlivých periodizačních mezníků či obchodu, a to až

k vrcholnému období 1600-1500 př. n. l., včetně následného „pádu“ a historického vývoje

pokračujících nadvlád (s. 13). Ve třetí podkapitole (1.3.) stručně upozornila na atraktivní

mytologii (spojenou ponejvíce s králem Minoem), a v následující čtvrté podrobnější

představila přínos A. Evanse. Zmínila jeho zakladatelský význam, chronologické členění

dějin Kréty, včetně následné modifikace, přičemž jednotlivé časové fáze vycházejí z

„konstrukčních fázích palácových staveb, které definují a rozdělují jednotlivé časové zóny“ (s.

15.). V páté podkapitole představila doklady o vývoji písma (archánské, lineární A, B a

hyeroglify), následovaly stručné přehledy (1.6. – 1.7. ) k zemědělství, chovu zvířat či řemesel.

V navazujícím oddíle se věnovala společenské stratifikaci, opět s odkazem na původní názory

Atrhura Evanse a v závěrečné podkapitole prvního celku zmínila znalosti o náboženství (s.

19-20); rituální praxi a kultovních místech (zejména ženské božstvo, kulty zvířat ad.).

Ve druhé kapitole představila význam námořní plavby pro život na Krétě. Autorka

poukázala na nejstarší doklady, význam vlivu počasí, cirkulace mořských proudů, výhodnou

polohu v blízkosti pevniny ad., nevynechala ani předpoklady o nutných znalostech

námořníků; vliv větru a proudu, zavedení plachty (s. 23). Autorka rovněž včlenila záslužné

výsledky experimentálního výzkumu expedice Monoxilon z let 2019-2020. Podrobně

rozebrala dosažené výsledky – posuzování významu proudů, větru, dohledu pevniny,

komunikace s okolními lokalitami ad.

V první podkapitole druhého celku práce se zaměřila na kontakty v podobě importu a

exportu. Soustředila se zejména na výklad o keramice, kovu ad. Druhá podkapitola přinesla

informace o dosavadních znalostech podoby lodí, jež jsou dovozovány na základě ikonografie

a některých hmotných pramenů, včetně přehledu nálezů pozůstatků lodí z jiných oblastí.

Ve třetí kapitole bakalářské práce se dostala ve vytčenému tématu k palácové

architektuře. V chronologickém sledovala nejprve (3.1.) období neolitu (7000-3000 př. n. l.),

jako klíčové pro osídlení a rozvoj minojské kultury. Za základní jednotku citovala autorka

domácnost, osídlení v rozsahu osad 10-100 lidí a vesnic 100-1000 lidí (s. 35). Přidala rovněž

doklady o stavební dispozici domů či stavební materiály. Následně v další podkapitole (3.1.1.)

přešla k popisu vývoje a budování Knossu, vrátila se k nejrannějším dokladům obydlí ze

7000-6000 let př. K. (s. 36). Zhodnotila ustálení osídlení mezi 6000-5000 let př. K., rozrůstání

bydlí, doklady stavebních prvků i konstrukcí, počtu osadníků ad. Proměnu stavebních obydlí

spojila s nárůstem populace v době 4500-4000 lety před Kristem, přičemž odkázala na známý

nález domu D pod nádvořím pozdějšího paláce (s. 37) se středovým ohništěm. V nadcházející

stati se popsala objekt zvaný Magasa, nahlížený také někdy jako archetyp minojské

architektury (s. 38-39). V oddíl 3.2. a 3.3. pak již autorka vyhodnotila poznatky

k předpalácovému období z let 3000-1900 př. n. l. a úžeji pro 2200-1900 př. n. l., uvedla např.

výsledky průzkumů lokalit Myrtos či Trypity ad. S obdobím 2200-1900 př. K. přitom již

slovy autorky vstupujeme pozvolna k náznakům měst či prvkům k palácové architektuře.

Ve čtvrté kapitole se autorka v rámci chronologické výkladu dostala k jakémusi

exkurzu – výkladu co to byl palác (Co je palác?). Upozornila přitom opět na terminologii a

výklady A. Evanse, včetně kritických názorů, jež se vyslovily pro jejich úpravu, resp.

proměny interpretace (budovy kolem nádvoří, s. 43). Nechybí rovněž zohlednění debaty o

soustředění náboženského či mocenského centra v těchto objektech, nebo souběh obou

faktorů (s. 44). V podkapitola 4.1. řešila rovněž architektonické souvislosti staveb, členění

místností (zejména opakované haly), využití sloupů apod.

V páté kapitole se soustředila na první palácové období, přičemž nevynechala výklad,

že právě jejich stavby mohou přestavovat jeden z dokladů sociální diferenciace společnosti,

kdy si takovou výstavu mohla dovolit elita (s. 48). Následovalo porovnání dokladů o prvním

paláci na Knossu, Faistu a Malii (5.1.1.–5.1.3), přehled městské zástavby v tomto období

(5.2.); doložení ulic, dláždění ad.

V šesté kapitole autorka přistoupila k popisu tzv. druhého palácového období, jež je

datováno v rozmezí 1750-1450 př. n. l. Jako první představila palác v Knossu, který v souladu

s dosavadními poznatky odborné literatury zhodnotila jako vrchol zdejší stavební produkce a

klíčový projev hierarchického uspořádání společnosti. V pododdíle 6.2. pak přistoupila

k přímému porovnání paláců Knossos, Faist, Malia, Zakros a Galatas, poukázala na

dominantní rozdíly v rozloze a rovněž na důležitost časových fází vzniku. Vystihla klíčové a

shodné prvky palácových objektů (centrální prostory, rezidenční prostory, sklady). K neméně

zajímavým patří problematika palacizace, tedy přejímání stavebních prvků paláců v rámci

městských domů. S tím se přirozeně nabízí otázky po další sociální diferenciaci, rozvoje

elitních, majetných vrstev. Samostatně se zabývala také nálezy výstavnějších objektů v

blízkosti Knosského paláce, tzv. Královské vily, Jižní vily a Malého paláce (6.3.1 – 6.3.3.).

Podkapitoly 6.4 an. věnovala autorka popisu města, rozvržení, podobě ulic, včetně srovnání

dokladů pro vzhled a budování měst Galatas, Gurnia a Plaikastro.

V sedmé kapitole se chronologický výklad posunul k době tzv. třetích paláců 1490–

1360. Autorka popsala rozsáhle přestavby Knossu, detailně citovala stavební i zdobní

proměny, stejně jako první odkazy na řecké vlivy. Nevynechala ani popis a stav poznání se

vztahem k Hagia Triada, předně se vztahem k výjimečnému sarkofágu. V poslední osmé

kapitole se soustředila na tzv. po palácové období 1360–1200 před Kristem, sérii přírodních

katastrof, následné proměny vzhledu palácových staveb a předně zmínila i proměnu v životě

obyvatel, kdy se přestává palácová architektura využívat, a do popředí se dostaly vesnice

s řemesly a zemědělstvím ad. (s. 79). Podkapitolu uzavřela popisem charakteru doby kolem

roku 1200 př. n. l., včetně nových osad ve výše položených oblastech. V závěrečném shrnutí

pak autorka krátce resumovala předestřené poznatky. Práci doplnila skutečně obsáhlým

seznam použité literatury, rejstříkem hesel, periodizační tabulkou, seznamem vyobrazení a

bohatou obrazovou přílohou.

V rámci vyhodnocené bakalářské práce je potřeba primárně ocenit rozsáhlé množství

studované a citované odborné (zvláště cizojazyčné) literatury, a tím i maximální snahu o

poznání dosavadního výzkumu v otázce zvoleného tématu. Kladně kvituji rovněž, že zařadila

například i citace z překladové literatury (Ovidiovy Proměny – Metamorfózy (s. 14) nebo

Homérovy Odyssey – srov. zejména při pojednání o námořní plavbách). Souhrnně vyjádřeno,

Anna Jebavá v bakalářské práci nepochybně prokázala, že se v problematice orientuje a

nároky kladené na vypracování bakalářské práce splňuje. Ve vlastním záměru se v převážně

chronologickém výkladu snažila představit totiž nejen palácovou architekturu oproti

nejslavnějšímu Knossu, ale předestřela také vývoj a potřeby společnosti, stav poznání a

výkladu v otázkách sociálního členění, význam a cesty obchodu, kulturní vlivy, stejně jako

dopady katastrofických událostí v období minojské éry. Vytčené cíle v úvodu práce tak

zodpověděla.

V některých formulacích bych však ocenila přesnější či podrobnější vyjádření, resp.

vyhodnocení – zejména více propracovanější úvod i závěr. V případě úvodu zvláště u

zdůvodnění výběru tématu, neboť autorka na straně 12 konstatuje, že výzkum Kréty není u

nás příliš rozšířen. Stejně tak by stála za podrobnější odstavec (nebo samostatnou

podkapitolu) sumarizace pramenného materiálu a experimentálních možností, které jsou při

výzkumu badateli využívány, díky čemuž by autorka mohla lépe prezentovat metodické cesty

bádání (archeologie, písemné doklady, stavby/architektura/experiment). Pro zajímavou

prezentaci výsledků z expedice Monoxilon I bych z formálního hlediska doporučila včlenit do

kapitoly dané pojednání jako exkurz. V rámci dílčích oprav bych doporučila např.

k obilovinám ujasnit druhy pšenice, včetně pšenice špaldy (viz s. 16), a současně odstranit

místy zbylé překlepy.

Přes uvedené drobné výtky opětovně konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na

vypracování bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

PhDr. Dana Dvořáčková, Ph.D. v Praze, dne 24.05. 2021
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